autem iuxta senis sermo-  
nem leo fecit foueam qñ  
tū ad sepeliendū sancte  
corpus sufficiebat; Zosim  
nero lacrimis pedes eius  
abluens. et multipliciter  
effusa prece ex orans pro  
omnibus eam tunc et am-  
plius pro se exorare ope-  
ravit terra corpusculum  
stante leone. et nichil a  
lud habens supra corp  
misi illud scallum uestimē  
tū quod iam antea proie-  
cerat ei zosimas. ex quo  
aliqua corporis sui tere-  
rat maria membra; Tunc  
recedunt pariter et leo.  
quidem in interiora soli-  
tudinis quasi ouis man-  
sueta; Zosimas autem re-  
uersus est in sua glorifi-  
cans et benedicens deū.  
et ymnū laudis decantās  
xpisto deo nostro; venies  
autem in cenobium suum  
zosimas omnia fratribus  
suis per ordinē reculit.  
nichilq; abscondit ab hys  
omnibus que uidit et au-

davit; Illi autem audien-  
tes magnalia dei. nimio  
stupore admirati sunt.  
et cum timore et amore  
et magna fide celebra-  
bant beatissime sancte  
transitus diem; Johan-  
nes autem abbas emis-  
dem monasterij inuenit  
quedam apud fratres  
suos correptione dig-  
na iuxta sancte illius  
sermonem. et hec misé-  
riante deo emendauit.  
Zosimas autem in eodē  
laborans monasterio  
implevit annos centū.  
et tunc migravit ad de-  
um in pace; Gracia do-  
mino nostro ihesu xpo  
cum quo pati gloria  
et honor et imperium.  
una cum sancto et viui  
ficatore et adorando  
spiritu nunc et semper  
in secula seculorū amen.

**I**ncepit vita beati abra-  
ham monachi;  
mei cupio uobis  
enarrare conuer-

sationem bonam pfecti  
atq; ammirabilis viri.  
quam ita inchoavit ut  
consūmans gloriam me  
rebetur; Pauco autē tam  
admirandam et luculē  
tam hystoriam texere. cū  
ymaginem iuritū eius  
considero; Ecce enim con  
uersatio quidem viri p  
fecta et optima. ego vero  
infirmus ac rusticus. V  
quidem ymago iuritū  
eius adoranda ac splen  
dida. colores autem uer  
borum quibus depingē  
da est. admodum tristes  
ac terti sunt. attamen q̄si  
imperitus et impudens  
uel ex parte exordior; om̄  
nam comprehendere  
perfecte non ualeam. e  
narrabo in quantū pos  
sum. non sufficiens de eo  
dem uero disserere qui  
non in merito secundus  
abraham appellatus est.  
quiq; extitit nōstris tem  
poribus. et angelicam ī  
terris conuersionē exē

git; Acquisivit autem pa  
cientiam quam adama  
uit fortissimam p quam  
celestem gloriam adipis  
ci promeruit. Et quia aiu  
uentute castitatis pudici  
am conseruauit. tēplum  
sancti spiritus factus.  
seipsum exhibuit. ut ha  
bitatorem deum in mēnis  
sue haberet hospicio; hic  
itaq; beatus habebat pa  
rentes ualde locupletes  
qui cum cum tenere ac  
supra modū diligenter.  
ita ut etiam affectū hu  
manū. affectus eq̄ū trans  
cederet desponsauerunt  
ei puellam ad huc in pu  
ericia constituto. expectā  
tes in aliqua dignitate  
eum secului proficer; spē  
autē non ita sed longe a  
liter gestiens. in ipso ado  
lescentie euo. ecclesiarum  
ingiter conuenticula fre  
quentabat et quecumq;  
ibi ex diuinis scripturis  
recitabantur. aurem libē  
ter accommodans audie

Vat. et ita in cordis sui me  
moria recondebat ut etiam  
absens ea que didicerat.  
in meditatione intentissi  
ma ruminaret;

**D**umque tempus nupti  
arum propinquabile  
iudicarent. compellebat  
eum matrimonij vinculis  
alligari. sed cum ille hoc  
primo renueret atque mo  
lestiam eorum ingem sedu  
lamque non ferens podo  
nis uerecundia superat.  
acquiescere purget; Cumque  
celebratis nuptijs die sep  
timo cum sponsa in thala  
mo consideret repente  
quasi lux quedam in corde  
eius gratia diuinitatis  
refulget; Quam uelut du  
cem quandam inueniens.  
ilico exiliens consecutus  
ab urbe egreditur duobus  
ferme milibus cellam ua  
cante repperit ubi se con  
stituens glorificabat deum.  
et cum ingenti leticia prima  
nebat; Stuporem uero non  
maximum tam parentibus;

suis quam uicinus de  
hoc facto incusserat; Quo  
exeuntes in diversa dispe  
si. ubique dei hominem p  
quirebant; Post dies au  
tem decem et septem in  
memorata cellula eum  
orante inuenierunt; Bea  
tus autem vir cum eos stu  
pore pertusos attende  
ret. quid mei inquit cau  
sa nos ammirantes as  
picio; Glorificate potius  
misericordissimum deum.  
qui me ex sceno iniuri  
tatuum meorum eripuit. et <sup>me</sup> orate pro ut sub Hugo hoc  
suauit cui subicere medig  
natus est dominus. in  
finem usque ualeam am  
bulare. conuersationem  
quoque meam beneplac  
tam secundi noluntate  
bonitatis eius possim  
in omnibus coaptare. qui  
cum audientes respondis  
sent amen. deprecatus  
est eos ne ei uellent tre  
bro molestiam obtentu  
uisitationis infere; Quo

bus recedentib; aditu  
 celle obturato conclusit  
 semet ipsum intrusus.  
 solam parvissimā fenestram  
 reliquens p̄ quam  
 alimentū die statuto per  
 aperet; Itaq; mente eius  
 remota at turbulentis i  
 terpellationib; diuina  
 gracia illustrabat et pro  
 ficiens cotidie in optima  
 conuersatione primum  
 quasi fundamentū iuste  
 continenciam possidebat.  
 necnon uigilias et oratio  
 nes cū fletib; humilita  
 tem quoq; et caritatem;  
 Cumq; in omni loco de  
 eo sancta opinio puola  
 ret. cuncti audientes ad  
 uidendū eū. et ut profice  
 rent ad eum vndiq; con  
 fluebant; Sermo quoq;  
 ei sapientiae et scientiae et  
 consolationis affluenter  
 est collatus qui in men  
 tibus audientiū quasi  
 luminare lucidissimum  
**O**nti **radiabat;**  
 Quid autē anno deci

mo renuntiationis eius.  
 ut parentes sui ex hac ui  
 ta recedentes. aurum ei  
 copiosum predia q; relin  
 querent; Qui rogans a  
 mīcū quempiam admodū  
 sibi carū ad distribuendū  
 viuēsa indigentib;. ac  
 pupillis officiū religiosū  
 inuigit. ut ne ipsi oratio  
 nis impedimentū huius  
 rei gracia gigneretur; Et  
 hec cū fecisset securus am  
 mo et mente quieta per  
 mansit; Hoc enim beato  
 uiro marimū studiū erat  
 ut cor eius nullis terrenis  
 negotijs incerretur. et id  
 curto super terram nichil  
 aliud possidebat excepto  
 uno sago et excepta una  
 nichilominus calicina tu  
 nica qua utebat; Cancum  
 etiam unū possidebat in  
 quo edere seu bibere solit  
 erat. necnon et vnu siathi  
 um in quo cubare solebat;  
 Cum autem hijs omnib;  
 humilitate supra modū  
 et caritatem equaliter ad

omnes possidebat; Pro  
ponebat in honore locu  
pletib; pauperem neq;  
principem vel nobilem  
subiecto vel ignobili pse  
rebat. sed omnes similiter  
diligens honorabat; Non  
accipiebat personā homi  
nis non aliquando quēq;  
procaciter incepabat. sed  
erat sermo eius cū carita  
te et mansuetudine condi  
tus; quis enim audiens  
pulcherrimā responsonē  
exsacram potuit aliquido.  
que ex sermonū eius dul  
cedine proferebat; vel q's  
multū eius sanctitatis y  
maginē preferente atten  
dit. et non magis uidēdi  
eū desideriū sumpsit. In  
omni tempore abstinen  
cie sue regulam quam se  
mel auripuit non mutauit;  
Non minus quinq̄inta  
annos institutū propūm  
omni cū alacritate cōple  
uit. et obnūmū amore  
ac desideriū quod habe  
bat in xpisto omne tēpus

illius quasi dies paucis  
simos reputabat; tot  
rigor acerime conuersa  
tionis eius apud eum p  
nichilo ducebatur;  
**E**t autem hanc  
procul ab urbe illa  
incus quidā admodum  
spacious et magnus in  
quo uniuersi eorū ami  
nimo usq; ad maximum  
pagani eristebant. quos  
ab ydolorum cultu nullū  
ominino ualebat auer  
tere; Non nulli quidem  
presbiteri ac dyaconi in  
hoc ipso episcopio consti  
tuti. sine ullo effectu rece  
debāt. nequaquam afflicti  
onū ferentes laborem.  
quia non solum suadere  
ad consensū animos cor  
feros poterant. uerū enā  
psecutionis in eos qui  
se mouebant ac sedatio  
nis uehementissime con  
citabant; Sed et turba  
nichilominus plurima  
monachorū semel atq;  
iterum adire nūcētes

nichil amplius ad conu  
 sionem eorum agere potu  
**P**orro vna. **E**runt;  
 Peccab; residenſ cū cleri  
 as ſuis epifcopus bea  
 tissimi viri habuit me  
 tignonem. dixit q; ad eos;  
 Ego talem virum tempo  
 ribus meis uidere non  
 potui ita in omni opere  
 bonitatis pfectum et  
 ſic cunctis virtutibus  
 exornatū in quib; diligi  
 tur deus ut habetur.  
 nunc sanctissimus ab  
 ham. **R**eſpondentes  
 autē cleria uerum eſſe  
 famulū monachumq;  
 pfectum affirmabant;  
 Et epifcopus uolo inquit  
 cum in uiciū illum gen  
 tilium ordinare. potest  
 enim per pacientiam  
 ſuam ac nimiam carita  
 tem ad deum eos conver  
 teret; Et consurgens pri  
 nus. ad eius cellulam  
 cum clericis properat;  
 Cumq; eum salutasset  
 de gentilib; loci illius

insinuat. et ut ad eos ob  
 ſalutē eorum pergeret ro  
 gat; **A**ui cum audisset tri  
 tio uehementer effectus.  
 ait ad epifcopū; Queso in  
 quid pater. ſine me ut me  
 as iniquitates defleam?  
 nec michi hoc negotiū infir  
 mo et ex quo exiftenti in  
 iungas. **N**ō quē rursus  
 epifcopus per dei inquit  
 graiam potens es. **H**e  
 ergo uelis eſſe in hac bona  
 obediencia cunctabundus;  
**S**ui vir beatus iterū repe  
 tens ait; **D**ilecto sanctita  
 tem tuā ut mala mea  
 plangere me pmitas;  
 ait ad eū epifcopus; **E**cce  
 omnem mundū et ea que  
 in eo ſunt reliquias et uita  
 crucifixam amplexus es.  
 attamen cū hec vnuersa  
 expleueris. agnosce te obe  
 dienciam que cunctis vir  
 tutib; eminet nō habere;  
 hec ille cum audisset cepit  
 flere amare et dicere ad  
 eum; **Q**uis ſum ego camis  
 mortuus. et que eſt uita

mea quā talia de me osac-  
tissime reputasti. At ad  
eum episcopus; Ecce hic re-  
sidens tuam solummodo  
salutē queris. ibi autem  
pluimi per te diuina ḡ-  
cia cooperante saluandi  
sunt. quoscumq; ad domi-  
nū conuerteris; Considera  
itaq; unde ampliore mer-  
cedem inuenies si te metip-  
sum saluaueris solū. an si  
tecum plurimos ad salutem  
duxeris; Tunc beatus ille  
flens ait; fiat uoluntas  
dei. uerum tamen propter  
obedientiam quocumq;  
iussoris pergam;

**E**ducentes ergo eum e-  
cella in ciuitate ilico  
introducunt ibiq; p in po-  
sitionē manus presbiterū  
ordinauit. et ad iucū eum  
paganoꝝ cum gaudio si-  
ne mora duxerit; ubi cum  
sanctus abraham tende-  
ret. precabatur dominū  
dicens; Clementissime ac  
benignissime deus perspi-  
ce infirmitatē meam et

et gratiam tuam celef-  
tem ad meū presidium  
dirige ut glorificet no-  
men sanctum tuū; Pue-  
mens autem ad iucum.  
uidit omnes in fama p-  
dolatrie uehementer  
esse detentos. et ex inti-  
mo cordis ingemiscens  
grauior flevit. eleuās  
q; oculorū obtutū ad  
celum dixit. Tu qui sol  
sine peccato es deus. ne  
despicias opera manu-  
um tuarū; Et festinans  
misit inciuitate ad ami-  
cum suū carissimū ut  
sibi pecuniam ex reliq;⁹  
patrimonij sui transmit-  
teret; Quam cum acce-  
pisset in paucis diebus  
ecclesiam constituit. ac  
uelut sponsam optimā  
multo eam ac mirifico  
decore exornat. attame-  
tonec edificaretur ho-  
mo dei per media simu-  
laca gentiliū pretribat.  
nichil penitus dicens  
nisi orans solummodo

in animo suo et gemit  
cum fletu p̄mittens ad  
dominū; Postquā uero  
consūmata esset ecclesia  
quasi minus quoddā  
cū multis eam lacrimis  
offert deo. atq; ibi geni  
bus positis preces sup  
pliciter insua oratione  
profundit; Tu inquit oī  
potens fili dei qui omnē  
mundū erroris caligine  
depressū ad cognitionē  
luminis tui per tuam p̄  
senciam p̄dixisti. etiam  
hunc p̄plm tuū congre  
ga in sinum ecclesie tue  
et illumina oculos men  
tis eorū ut respuentes  
simulacrorum eorū cul  
turam. te solum amato  
rem hominū ac benign  
um deum agnoscant;

**Q**uinq; hanc oratio  
ne finiūset continu  
o egressus ab ecclesia ad  
templū gentiliū pergit  
atq; aras eorū ac simu  
laea manib; suis euer  
tit ac detraxit in terra;

Quod factum cum cerne  
rent gentiliū turbe quasi  
agrestes ferre in eum insili  
unt. et inde eum laceratū  
multis uerberib; effuga  
uerunt; Ipse autē noctu  
in ecclesiam reuertēs pla  
gauū suarū lacerationē  
non curans pro hijs tan  
tūmodo ut salui fierent  
cum fletib; et gemitibus  
precabatur; facto autem  
diluculo aduenientes pa  
gani ibi orante eum sue  
niunt; Et nimio stupore  
pertuli quasi enei quidē  
effecti sunt; Et exinde ad  
ecclesiam cotidie uene  
bant. non tamen oratio  
nis gratia sed ut oculis  
suis ecclesie contemplates  
ornatū ac pulchritudinē  
delectarentur;

**Q**epit itaq; quodā die  
uir beatus dep̄carū  
eos. ut agnoscerent deū;  
Illi uero seniores effecti  
fustibus eum quasi lapi  
deum quendam atq; era  
nimem ceciderunt. atq; i

pedibus eius fimb; illiga-  
tis extra iucū pertrahūt  
lapidib; obruentes: atq;  
eum mortuū arbitrantes.  
pene seminecem relinque-  
tes abscedunt; Medio au-  
tem noctis insemet ipsum  
rediens cepit flere uehe-  
menter ac dicere; ut quid  
domine desperisti humi-  
litatē meam. et quare fa-  
ciem tuam auertis a me.  
et cur repellis animam  
meam. et desperisti opera  
manū tuarū: Et nunc  
domine respice sup seruū  
tuum et exaudi deprecati-  
onem meam et corvolra-  
me et absolve seruos tuos  
auinculis dyaboli. et da  
eis cognoscere te. quia tu  
solus es. et preter te non  
est aliud deus;

**E**t consurgens ab ora-  
tione intravit in ui-  
cum in gressus q; in ecce-  
siā psalmos domino cō-  
cinebat; Quisquis facto di-  
liculo uenientes uiderūt  
eum et obstupefacti atq;

in insaniā uersi nulla ha-  
benteō uisera misericor-  
die acerrimis eum torn-  
atis crudeliter conficuit  
et solito eum extra iucū  
illigatū fimb; prahe-  
vant; Hec autem cum  
triennij temporis spaci-  
o pateretur quasi uetus  
adamas. uiriliter perdu-  
ravat. nec tot tantis q;  
insectationū tribulati-  
onib; cessit. sed cū cedere  
tur. cum psequeret. cum  
traheretur. cū lapidare  
tur. cū fame et siti labo-  
raret. et in omnib; q̄tūq;  
ei acciderant nunquam  
ad iracundiam puocat̄  
est. numquā in indigua-  
tionem comotus amo-  
tus est. numquā pusi-  
lanimitate distabat.  
nūquā tedio fatigatus  
est. Et cum pacienter p-  
ferret cuncta. magis in  
eo amor eorū et caritas  
augebatur; Deniq; eos  
precabatur modo. modo  
comonebat. modo ubi

blandientis liniebat. Et quidem seniores ueluti patres iugabat. iuuenes ut fratres. pueros q̄i filios. cū econtrario ab eis subsannaretur. irridere. et mille obprobria pate

**Q**uia autē retur;  
De duob; habitatores uia congregati in unum a minimo eoruū usq; ad maximū nimio stupore perierunt. ad inuicem loquabantur. Ternitis in quiunt tam magnam pacientiam uiri. p̄spiciens ineffabilem eius erga nos caritatem quomodo in tantis tribulationib; malis ac pessimis quib; ei ostendimus. nequaquam ex hoc loco abstessit. nec alicui nostruū uerbū malū locutus est. nec adūsatus est nobis. sed cum gaudio magno sustinuit hec omnia: si si esset deus uiuus. quemadmodū dicit a regnum et paradiſus. ulcq; quoq; ac retribuio. neq;

quam hec anobis inauiter pateretur; Sed et deos nos tros Omnes quoq; modo cū esset solus euertit. et in nullo eum ledere ualuerūt. vere seruus dei uiui est hic. et cuncta uera sunt que de eo fama dispergit; venite itaq; credamus in eū quē predicat deum. Et hec dicentes; Omnes pariter ad eū in ecclesiam pergunt. clamantes et dicentes; Gloria celesti deo qui misit famulū suum. ut nos avere saluat;

**B**eatus autē homo dei uidens eos letitia ingenti gauiſus est. et facies eius quasi flos matutinus mutatus ē; Apriens autē os suū ait ad eos; Patres mei fratres q; ac filij uenite demus gloriam deo qui illuminavit oculos mentis uestruī ut eū possitis agnoscere et patite regnū signaculū uite ut purificemini ab ydolo rū in misericordia. et credite

ex toto animo quod sit d<sup>s</sup>  
celi ac terre. et omnium  
que in eis sunt. sine initia-  
o inenarrabilis. et in ea  
prehensibilis et suavis  
ac bonus. et in filiu<sup>m</sup> eius  
vnigenitu<sup>m</sup> qui est sapien-  
cia eius. et in spiritu sanc-  
tu<sup>m</sup> qui iuuicat omni-  
a. et credentes adipisci pos-  
sitis uitam celestem; Be-  
pondentes autem vniuersi  
dixerunt; Ita pater noster.  
ita doctor noster. que  
admodu<sup>m</sup> denuncias et di-  
cis nobis sic credimus et  
facimus; Et confessum sac-  
tus assumens baptizauit  
eos in nomine patris et  
filii et spiritus sancti amu-  
mo usq; ad maximu<sup>m</sup> eoru<sup>m</sup>  
usq; ad mille animas; De-  
inceps per dies singulos  
diuinam eis scripturam  
legebat docens eos de reg-  
no dei. de paradiisi delicijs.  
de gehenne supplicijs. de  
iusticia. et fide. et caritate.  
Sicut enim terra bona et  
optima pertipiens semen

tem bonam assert fruc-  
tu aliud centesimu<sup>m</sup>. et  
aliud sexagesimu<sup>m</sup>. aliud  
tricesimu<sup>m</sup>. sic uerba eius  
cū alacritate maxima p-  
cipiebant doctrinam eius  
libentissime audientes.  
et in conspectu oculorum  
eorum quasi angelus dei  
uidebatur. et quasi alliga-  
tura in edificio. sic caritas  
eoru<sup>m</sup> connexa erat ad eū;  
Per doctrinam siquidem  
sermonis sui mente eoru<sup>m</sup>  
penitus ceperat. uno nāq;  
anno postquam credide-  
rant vir beatus cū eius  
ex acto. non desinebat die-  
bus ac noctibus uerbū  
dei predicando; Postmo-  
dum uero studiu<sup>m</sup> eorum  
erga deum attendens ac  
firmissimā fidem. et quod  
erga se dū essent nimia  
caritate districti honore  
sibi maximu<sup>m</sup> exhiberent  
uerens ne obtentu<sup>m</sup> eorum  
abstinencie regulā destru-  
ere cogeretur. et ne quodā  
modo mens eius terrenis

293.

cursus astringeretur. con-  
surgens noctis medio  
hanc orationem fertur  
ad dominum profudisse.  
Tu qui solus sine pec-  
cato es deus. qui solus  
cum sis sanctus requiri-  
es in sanctis. qui solus  
amator es hominum et  
misericordis dominus.  
qui mentis oculos tan-  
te multitudinis huic  
illuminasti. qui eos ab  
aduersarij inimiculis dis-  
soluisti. qui implicatos  
eos a simulacrorum erro-  
rib; conuertisti. et cui cog-  
nitionis eis scienciam  
tribuisti. queso domine  
ut usq; in finem eos cui-  
todire et conseruare dig-  
naris. ut et opem tuam  
gregi huic optimo que  
possidere dignatus es.  
per tuam copiosam cle-  
menciam conferas et qsi  
muro ualidissimo eos  
gratia bonitatis tue cir-  
cumdes. et cor eorum semper  
illumines. ut ea que ti-

bi placita sunt perficientes  
eternam uitam papere  
mereantur. nichi quoq; in  
firmissimo amminiculū  
tribue. et hoc michi ne re-  
putes in peccatum. Tu enī  
nosti universorū conditor  
quod te desidero. et te so-  
lum agnosco;

**E**t consumans orati-  
onem accedens con-  
signauit tertio incū xpisti  
signaculo. et secessit laten-  
ter in aliū locū. et i quib;  
se putauit latere occulta-  
uit; more autem solito  
ad ecclesiam turbe conve-  
niunt. et cum eū minime  
reperissent. maximo stufo  
re percussi sunt. et quasi  
errantes oves diversis in  
locis pastorem p̄priū per-  
quirebāt. ac nomen eius.  
huc illuc q; puagantes.  
cum lacrimis iclamabāt;  
Cumq; eum diutissime p̄-  
quirentes nusquam lue-  
nre potuissent nimio  
merore confecti. id quod  
sibi acciderat egressi epis-

copo nuntiauerunt; Ad  
et ipse cū didicisset admo-  
dū nichilominus tūstis  
efficiatur. et confessim plu-  
rimos ad requirendū dei  
hominem destinauit. max-  
ime ad consolacionē gre-  
gis eius. eo quod cerneret  
eos lacrimabiliter lamen-  
tan; Cumq; et ab hys q̄si  
lapis preciosissimus q̄re-  
retur et nūsquā penitē-  
inueniret. habito consilio  
cum clericis sanctus epis-  
copus ingredit in vicum.  
cepit q; ad eos consolato-  
riū proferre sermonē.  
et dolorem animi eorum  
blanda predicatione con-  
pescere; Cernens autē eos  
in fide xpisti esse firmissi-  
mos eligens ex ipsis pro-  
babiles in omnib; iuros  
presbiteros. ac diaconos.  
lectores q; constituit;

**A**udiens autem hoc  
postmodū beatus  
abraham uehementer ē-  
gauisus. et glorificatio dei  
ait; Nūd retribuam tibi

domine meus pro om-  
nib; benignissime que  
retribuisti mich. Hono-  
rifico et glorifico dispe-  
sationem tuam; Cum  
continuo ad pristinam  
reuertitur cellulam; fecit  
autem etiam alteram  
extinsecus. et semetipm  
cū magna cordis lenita  
in interiori conclusit; O  
miraculum carissimi ple-  
nū laudis et glorie; In  
tantis ac talibus afflic-  
tionibus quas in uico  
pessus est nūquam  
abstinenciā regule in-  
mutauit. neq; in dexte-  
ram sine in sinistram ab-  
ea diuertit; Gloria et mag-  
nificencia deo qui talem  
et tolleranciam tribuit;  
**C**ernens itaq; satha  
nas honorū omni-  
um emulus. qđ tantis  
in eum emulationum  
pressuris extitatis neq;  
quam eum ualuit effu-  
gare. neq; mente eius  
a domino separare; Et

quia magis ut aurum  
informace fulgidior red  
debatur et in maiorem  
pacientiam et alacritatem  
et caritatem proficiebat  
et deo uehementer irat  
est acriter effratus adū  
sus eum. cū magnis phā  
tasijs aduenit ut saltem  
sic ei paucem incuciens  
deaperit eum posset ac

**I**gitur **f**allere;  
Icum staret medio noc  
nis et psalleret repente  
lux copiosa ueluti solis  
in cellula eius effulgit. et  
uox quasi canus dā mul  
titudinis audita est di  
centis; Beatus es iquit.  
beatus es abraham. uie  
beatus es. quia nullus  
ita pfectus ut tu in om  
ni conuersatione tua in  
uentus es. et nemo homi  
nū ut tu omnes uolu  
ntes meas expleuit. ite  
qq; beatus es; Protinus  
autē uir sanctus dolium  
maligni agnoscens exal  
tauit uocem suam et dixit;

Obsecratis tua tecum sit  
in perditionem. o plene  
dolo ac fallacia; Ego enī  
peccator homo sum. habes  
tamen spei presidū. p gra  
ciam dei in nullo te perti  
mescam. nec enim pluri  
me phantasie tue paucorē  
michi incuaunt; Nomen  
siquidem domini salua  
toris mei ihesu xpisti quē  
dilexi michi ualidissimus  
murus est. et in eius no  
mine increpo tibi canis  
immunde et tē miserande;  
Hec dicente eo confessum  
ut sumus exolestens. ne  
quaquam apparuit; Hac  
tus autē cum multa ala  
citate tranquillo animo  
benedicebat deum. quasi  
qui nullam phantasiam  
iam uidisset;

**R**ursus autē post dies  
nuancos orante eo. n  
noctu tenens securim dy  
abolus cellam eius cona  
batur euertere; Et cū iam  
putaretur pforasse eam  
uoce magna clamauit ad

eos festinate o amici mei.  
festinate celeriter et intro  
euntes uicam eius uiolen  
ter eripite; At autem ad eum  
beatus abraham; Omnes  
gentes artū dederunt me.  
et in nomine domini iun  
dicaui in eos; Et ille proti  
nus cum hanc uocem au  
disset euauit; Sella autem  
beati uiri integra et illa  
permansit;

**T**unc post dies paucos  
cum media nocte psalle  
ret uidit siathium suum  
super quo consistebat fla  
ma uehementissima con  
flagrari; Tunc ille intrepi  
dus conculcans flammat  
ignis aiebat; Super aspi  
dein et basiliscū ambula  
bo et conculcabo leonē  
et draconem et omnem  
uirtutem inimici in nomi  
ne domini mei ihesu xpī  
qui michi prebet auxiliū;  
Uisigiens autem satanas  
uoce magna proclamabat;  
Ego te inquit mala mor  
te deuincam et inueniam

artes per quas te conte  
ram qui nunc me quasi  
contemptibilem repu

**Q**uia ergo **C**itas;  
**O**le dieb; cum consue  
ta hora sumeret cibum  
transformans se demon  
in forma adolescentis  
cellulam eius ingredit.  
et appinquans caucum  
eius uitebat cuiertere;  
At ille cum compisset  
renitebatur ei cibumq;  
appositū intrepidus mā  
ducauit; Tunc exiliens  
dyabolus aliam phan  
tasiam repente cofinxit.  
et ecce quasi candelabrum  
statuens et lucernā sup  
eum ardente ore pollu  
to ac fetido psalmos no  
ce maxima personabat;  
Beati inquietus immaci  
lati in uia qui ambulat  
in lege domini; Tuncq;  
ex eodem psalmo uerba  
plurima decantasset.  
nullū ei sermonē sanctū  
ille respondit donec as  
sumeret cibū; Postqm;

uero amensa

uero amensa surrexisti;  
 omni cum constancia  
 ait ad eum; **L**anis immixti  
 de tribus miserande infer  
 missime ac meticulose  
 si nosti quod beati sunt  
 quomodo eis molestus  
 existis. Nam beati sunt  
 iuera et ter uerati sunt.  
 omnes qui ex toto corde  
 diligunt deum; **R**espon  
 dens autem dyabolus  
 ait ad eum; **I**dcirco con  
 fessus sum ut superem  
 eos ut ab omni opere  
 bono spediti. meis fac  
 noribus socientur; **C**ui  
 uir beatus ita respondit;  
 Non tibi inquit bene fit  
 maledicte ut quemdam  
 timentem deum superare  
 aut impeditre preualeas;  
 Eos uero exuperas qui  
 tibi similes eristentes.  
 propria uoluntate adeo dis  
 cedunt; hos uincis et fal  
 lis. quoniam deus non  
 est cum eis; Ab his autem  
 qui diligunt deum ueluti  
 sumus auento sic faci

le exolescas et deficas; una  
 siquidem oratio eorum ita  
 psequitur te ac deturbat  
 quemadmodum puluis a per  
 cella uenti insectat ac spar  
 gitur; **V**nuit autem deus  
 meus qui est benedictus  
 in secula. quiq[ue] est gloriati  
 o mea non permanescat te si  
 totu[m] tempus hic constite  
 ris; **S**ic te autem pro me  
 hilo sperniam uelut unius  
 catulus contritus ab aliquo  
 contemptatur; hec eo di  
 cente confessim ut solebat  
 euauit;

**P**ursus post dies quinq[ue]  
 cum psalmodiam suam  
 noctis medio consumasset.  
 aliud phantasie sue ar  
 gumentum ab inimico con  
 fingitur; Ecce quasi tur  
 bam plurimam cernens  
 aduenisse et cellam eius  
 funib; circumdedisse et  
 uelut trahentes adinuicem  
 clamare. mutuo se co  
 hortantes ut proicerent  
 in foueam; **N**uos circum  
 spiciens uir beatus cir

cum dederunt me inquit  
sicut apes fani et exar-  
serunt sicut ignis i spinis.  
et in nomine domini in-  
dicau in eis; Tunc satha-  
nas exclamans ait; hen-  
michi quid tibi de cetero  
faciam nescio; Ecce me in  
omnibus triumphatum  
intelligo. et uirtutes me-  
as uniuersas esse cocep-  
tas. et me undiq; concu-  
catum; verumptamen no-  
sic ate aliquando disce-  
dam. donec superans hu-  
miliem te. et subditu fac-  
am; Qui ait ad eū; Satha-  
thene tibi et omni uir-  
tuti tue pollutissime de-  
mon. gloria autem et ado-  
ratio domino soli sancto  
ac sapienti deo. qui te  
nobis qui eum diligim  
tradidit concilandum.  
et idcirco uericias tuas  
subsannamus atq; con-  
tempnumus; Agnosce i-  
taq; infirmissime et infe-  
lur. quia nos neq; te neq;  
tuas ptimescamus phan-

tasias. multum autem  
temporis plurimis ar-  
gumentis et machinis  
contra iurū sanctissimū  
dimicans. non quiret  
cogitationi eius solidis  
sime saltem paorem i-  
citere. magis autem p-  
liando alacritatē in eo  
et caritatem apud deū  
maximam suscitabat;  
Diligens namq; ex toto  
corde deum. et secundū  
uoluntatem eius con-  
uerstationem suam isti-  
tuens. affluenter graci-  
am dei promeruit. ipse  
rea non ualebat dyabo-  
lus ledere eum; Perse-  
ueranter namq; pulsa-  
uerat ut thesaurus dei  
gratia panderetur; Cu-  
patefactus fuisset igre-  
sus tres sibi inde precio-  
sos lapides sumpsit. spe-  
salicet fidem et caritatē  
per quas in eo perfecte  
ac firmiter uirtutes ir-  
lique ornavantur; Ter-  
ens quoq; pretiosissimā

coronam regi regum domino. a quo munus accepterat offerebat; si enim sic ex toto corde dum et proximū quasi se metipsum dilerat. Aut quis ita laborantibus compaciebatur et nuse nō cors exirebat. Quem aliquando monachum audiens bene coniūsan. non pro eo deprecatus est dominum ut ab omnibus dyaboli laq̄is seruaretur. et cursum uite sue inculpabiliter consummaret. Et quē peccatorem uel impiū audiens. non pro eo ut saluaretur cum lacrimis supplicatus est. In omni tempore institutio nis eius non preterit sine lacrimis dies; Non est abusus labia sua iūsum. non appunqua uit corpusculo eius ole um. nec facies eius uel pedes aqua abluti sunt; Sic enim se exhibebat

quasi contidie moriturus; Uere fratres gloriosum miraculum; In tanta siq̄ dem abstinenia et ieiunijs. fletu uigilias puritas chameuias quoq; et humilationem corporis numquam omnino lassatus est; Numquam segniciā obtorpuit. nisiq̄m cedio fatigatus est. sed uelut quis esuriens aut si ciens sic ille auuditatem quandam sustinens. nū quā mens eius dulce dñe instituti sui potuit faciat; Erat autem aspectus eius tamquam flos et puritas anime eius in facie noscebatur; Sed et totum corpusculum eius quasi nichil egiss; ualidum atq; robustum ut pote quod diuina gracia soneretur. et iocunditate spiritualis gracie potueretur; Nam et in eadem hora dormitionis eius. ita uultu splendido cenebatur. quasi qui nūq;

uite sue tempus in absti-  
nencia exegisset; Sed et  
aliud in eo per dei dispe-  
sationem miraculū ges-  
tum est; In omnes siqui-  
dem quinquaginta an-  
nos abstinencie eius ues-  
tem alacritam qua indu-  
tus fuerat nō mutauit;

**D**olo autem dilectis  
simi unitati uestre  
etiam aliud admirandū  
negocium quod in senec-  
tute operatus est enarra-  
re; Sapientibus siquidē  
ac spiritualibus uiris a-  
mirabile est plenumq;  
humilitate atq; cōpunc-  
tione; Bes autem gesta  
huiuscmodi est;

**H**abuit uir beatus  
carnis pīnquitate  
germanū; Alio defuncto.  
unica eius filia annorū  
septem relinquitur; Quā  
cum parentibus orbata  
noti amicq; patris eius  
intuerentur ad auuncu-  
lum eius sine mora pōn-  
cunt; Cumq; eam senior

cerueret in cella extero  
in conclusit; Erat autē  
inter medium eorum se-  
nestra modica p quam  
docebat eam psalterū  
necnon et reliquas scrip-  
turas; Cum eo itaq; in  
laudibus dei uigilabat.  
et psalmos nichilomi-  
nis concinebat et in  
omni abstinentia uite  
batur imitari auuncu-  
lum suum; Alacriter  
quoq; in aerepto insti-  
tuto proficiens. uiuer-  
sas uirtutes animi p  
ficerest festinabat; Si qui  
dein uir beatus sepius  
pro ea dominum cum  
lacrimis deprecabat  
ne mens eius cuius ter-  
renorum actuū impli-  
caretur eo quod pater  
eius moriens infinitā  
pecuniam reliquisset  
quam confestim sanc-  
tis distribuendā ege-  
nis ac pupillis prece-  
perat; Necnon et hec  
auunculum cotidie

precabatur ut pro se do-  
 minū oraret. quatinus  
 cogitationib; pessimis  
 & diuersorū laqueorū dy-  
 aboli eisperet insidijs;  
 Constanter igit instituti  
 sui regule obediebat; &  
 ultabat autem auinci-  
 lus eius quod sic eam  
 promptā sine ulla hesi-  
 tacione in cunctis iur-  
 tutib; cerneret p̄mone  
 n̄ in lacrimis salicet in  
 humilitate. in modestia.  
 in quietudine. et quod  
 h̄s sublimius est erga  
 deum erimiam carita-  
 tem; viginti siquidem  
 annis secum in abstine-  
 cia degens uelut agna  
 prudentissima et in co-  
 tamnata columba; Ne  
 tempore annorū exple-  
 to semiebat aduersus  
 eam dyabolus. et insidi-  
 as suas pretendebat.  
 quomodo eam posset  
 suis casibus implicare  
 ut saltem sic mesticiam  
 ac sollicitudinem sancto

uero posset incutere. ut  
 uel quantulumcūq; mēs  
 eius adeo discederet;  
**E**rat autem quidam  
 professionem tantū  
 monachi habens. qui s̄b  
 obtentu utilitatis ad eū  
 pergere sepius simula-  
 bat; Sed et beatā illam  
 per fenestram nichilomi-  
 nus contemplabatur. &  
 concupiebat confabulari  
 cum ea luxuriose stimulus  
 agitatus; Amor quippe  
 libidinis cor eius quasi  
 flamma succederat ignis;  
 Insidiabatur quoq; ei p̄  
 multū temporis spaciū.  
 ita ut unius anni circul-  
 uolueretur donec cogi-  
 tationē eius sermonum  
 molliae enervaret; Aperi-  
 ens deniq; fenestrā cellu-  
 le egredit̄ ad eū; Qui pri-  
 nus eam in ceno iniulta-  
 nis contaminavit ac pollu-  
 it. Postquam uero peccati  
 facinus petrauit expa-  
 uit cor eius. & consandens  
 scilicet quo induita erat

suam faciem manibus  
uerberabat. nollebat q;  
pre nimio merore morti  
ad dicere; Cumq; ob nimia  
animi anxietate ignoras  
quid deliveraret. diuersis  
cogitationib; fluctu abat;  
Aiebat enim intra se; Ego  
iam ex hoc mortua i me  
esse noui. et pdidi dies me  
os. et laborem abstinentia  
e me; Orationum lacum.  
ac uigiliarum in nichilo  
reputant. Deum meum era  
cerbavi. et memetipsam  
pem sanctumq; auunciu  
lum meum in amarissimū  
merorem adduxi: obpro  
vio anima mea cooperu  
i. et illusio dyaboli effec  
ta sum; Quid michi ultra  
infelici iam uiuere. heu me  
quid egeram; Heu me qd  
factu est michi; Heu me  
quid mali perpessa sum;  
Heu me unde et quanter  
ceadi; Quomodo obscu  
rata est mens mea; Non  
intelleri quomodo abusa  
sum: quomodo cotamu

nata sum non cognoui.  
Nescio quomodo coe me  
um nubes tenebrosa co  
terit: ut non possem con  
siderare quid egerim. ubi  
avscendar. uel quo pga  
uel in quam foueam me  
metipsam precipitem:  
ubi est magisterui sanc  
tissimi auuncii mei.  
ubi ammonicio etiam  
college eius esset. qm  
dicebant michi ut ipol  
luta animam meam in  
mortali sposo seruare:  
Sponsus namq; aiebat  
tuis. sanctus est acre  
lator; Non audero iam  
celum pspicere. cu ap deu  
et homines mortuam  
me esse sciain; Ego eni  
ad fenestram illam appro  
pinquare non ualeo;  
Quomodo enim ego  
peccatrix et plena iniu  
dicia: iursum cu sancto  
illo loqui temptabo.  
Quod et si ausa fuero:  
in me ignis ex illa feni  
tra eriens confessim ex

298

aret me: Ayelius ergo ē  
michi abire in patiam  
aliam ubi nullus ē qui  
me possit agnoscere eo  
quod semel iam mortua  
sim: nec ultra michi spes  
salutis relictā est; Consur  
gens autem protinus  
pergit in aliam ciuitatem  
et in stabulo se quodam  
mutato pristino habitu  
collocauit;

**O**erum cū hec iuina  
memorare feminæ  
contigisset talis uisio  
beato iuro per sopore  
ostenditur; videbat siq;  
dem draconē terribilem  
atq; immanem aspectu  
quoq; fætidissimo: et in  
fortitudine sibilantem  
quasi exente de loco  
quodā et usq; ad suam  
cellam ueniente. repperit  
se uero ibi columbam et  
deglutisse eam et iterum  
in suam foueam remeas  
se; Expergescitus autem  
contristatus est nimis  
et fleuit amare. estimās

ne forte satanas perse  
cutiones aduersus eccl  
esiā dei suscitaret. et ple  
nos q; a fide ueritatis a  
uerteret. uel scisma aliquod  
in sancta ecclēsia gignē  
retur; Prouolutis autē  
genib; deprecabatur do  
minū dicens; Tu qui es  
precius universorū ama  
tor hominū benignissi  
me deus. tu nosti quid  
sibi uelit hec esse uisio;  
Tunc rursū post dies du  
os uidit eundem draconē  
eodem modo in cellulam  
suam aduenisse et posu  
isse caput sib; pedibus  
suis. atq; ilico fuisse disrup  
tū. columbam quoq; quam  
deuorauerat uiuam in  
uentre eius esse repertam  
et extendisse manū suam  
et recepisse eam uiuam  
nullam in se maculā ha  
bente;  
**E**xpergescitus autem  
iuocauit beatā illam  
semel atq; iterū reputans  
eam esse in cellula; Sur

te inquit piguit hodie  
duob; dieb; os tuum in  
dei laudib; aperire. Sed  
cū nullū ei responsum da  
retur. et quod minime cā  
lam duob; exactis dieb;  
solito psallente audisset  
animaduertit uisionem  
suam. ad illam certissime  
ptinere. Tunc ingemuit  
ac fleuit et amare pfun  
dens lacrimas ait; heu  
me quia agniam meam  
crudelissimus lupus di  
uipuit. et filia mea captu  
ua effecta est; traltans  
autē uocem suam cum la  
crinus ait; Saluator mū  
di xpiste conuerte ad me  
agniam meam. et in omni  
le uite restitue eam. ut  
non senectus mea cū me  
ire descendat ad inferos;  
Ne despicias domine de  
precationē meam. sed mit  
te uelocius gratiam tuā  
ut eiciat eam de ore draco  
nis; Itaq; duo dies qui  
per uisionē ei reuelati sūt  
duorū annorū circulis

finiuntur quib; turpis.  
simam uitā neptis eius  
quasi in uentre atrocis  
simi draconis erexit; S.  
sanctus homo dei per  
omne tempus diei ac  
noctis nū quam pro ea  
domini relaxabat de  
precando;

**P**ost duos uero an  
nos ubi esset uel  
quemadmodū se gere  
ret comperit et depcas  
notissimū sibi quendā  
usq; illuc eū direxit qui  
diligenter cuncta de ea  
addisceret. et locū sibi ip  
sum in quo degeneret de  
signaret. Pergenis itaq;  
ille quem miserat et om  
nia sub ueritate compe  
riens. et quia quoq; ip  
sam uidisset renunciavit.  
Rogatus itaq; a sancto  
uero habitū ei detulit.  
militare. et equum ei  
proculdubio ad seden  
dū. et ostiū celle pate  
factum egreditur. ha  
bituq; militari idvit.

calamitatum quoq; longum capiti suo ut facies eius uelaretur i posuit. sed et solidū unū secum tulerit; Ascendens equū concitus prabat. et tam quam si quispiam cui libet patiam uel cunctā cupiens explorare habet loci illius ne facile cognoscatur assumit; sic beatus iste abrahā inimici habitu ut cum in fugam uenterit uteretur; venire igitur fratres. et admirantur hunc secundū abraham. Primus quidem abrahā egressus ad eadem percutiens hostes. Ioth nepos suū reduxit. hic uero secundus abraham cot' dyabolū pfect' est ad bellum. ut eo deuictō n̄ neptem suam cū maiori triumpho reuocaret;

**I**taq; cū puenisset ad locum diuerit instabiliū ac sollicitis oculis huc illucq; circū spicat

ut eam uidet p quire bat; Deinde cum multa hora preterisset. et uidendi eam minime tribueretur occasio. subridens ait ad stabulariū; Audiuī o amice quod hic haveas puellam optimā. quam si ueres libentissime uidem; sūi cū etagis eius canicem intueret. senectute iam fessa quod obluxuriā uidere eam cupe ret. non sperans sic dedit responsū; Et inquiens ut tibi comptū est ad modū speciosa;

**E**rat siquidē hec maria pene super quod natura erigit forma pulcritudinis decorata; sūq; senior nomen eius inquireret mariam vocari ille respondit; Tunc hilari uultu inquit; Queso ut eius presentiam michi tantū erhiveas quo cū ea hodie epuler; uultū namq; ex auditu copiā ipsam laudari puellam;

**N**ec cum uocata adesset  
et in habitu meritacum  
sanctus eius auunculus  
eam uidisset pene totum  
corpus eius pro dolore  
solutum est amaritudinemque;  
leto multu celavit. et lacri-  
mas erupentes uirili sen-  
su retinuit. ne forte si eum  
femina agnouisset refu-  
geret. Residentibus itaque  
eis et viventibus cepit cu-  
ea uir ammirabilis lude-  
re; **N**ec exurgens complex-  
am cervicem eius osculis  
demulcebat; solumq[ue] de  
oscularet odorata corpus  
ciliu[m] eius abstineniae pre-  
fraglare suauissimo odo-  
re. et recordata diebus suis  
quibus in summa abstine-  
nia iuxerat quasi zelo quo-  
dam pcussa in animo ne  
hementer igenuit. et lacri-  
mas fudit. et quasi uim  
perpessa intrinsecus in hec  
uerba prorupit; **N**e inquit  
misere michi soli. Tunc  
stabularius obstupefac-  
tus ait; **Q**uid inquit do-

mina mi maria subito  
in tanto grauissimo sus-  
pirio prorupisti: hodie  
duobus annis hic prima  
nes. et nūquam ex te ge-  
mitus uel tristior sermo  
auditus est. nunc uero  
quid tibi contigerit nes-  
co. **N**ec respondit ad eam.  
**B**eatata inquit essem si an-  
te hoc triennium defunc-  
ta fuisssem:  
**E**t beatus senior ne-  
agnosceret. quasi  
cum quadam seueritate  
ait ad eam; **N**odo cum  
leticia intersumus tu  
peccata tua uenisti con-  
memorare. Putas ne  
aut puella in corde suo  
qualiter aspectus uiri  
huius auunculi mei as-  
pectu[m] simulat: **S**ed so-  
lus amator hominum  
ac sapiens deus ita dis-  
pensauit ne eum omni-  
no agnosceret. et metu-  
ens ab eo discederet. **P**  
ferens autem solidum que-  
attulerat sanc[t]us, cuius ur-

dedit stabulario dicit q;  
 ei facio queso o amice  
 optimam cenā ut epula  
 ti possim cū puella hac  
 longo enim itineris int  
 uallo causa amoris ei  
 aduenio; vere sapientia  
 secundū deū o uere intel  
 lectus spiritualis ouere  
 indifferencia salutans;  
 Qui per quinquaginta  
 annos abstinencie ueq;  
 quā panem gustauit rat  
 carnes sine hestatione  
 comedit ut saluaret a  
 minā perdīta; Sanctoz  
 angelorū chorus in celo  
 super indifferencia be  
 ati ouans uchementer  
 expauit quomodo ala  
 citate sine ulla discrecio  
 ne manducavit et bibit.  
 ut animam in luto de  
 fixam abstrahēret; O sa  
 piencia sapientiū et in  
 tellectus prudencium  
 o discrecio discernenciu  
 uenite ammiramini su  
 per hanc imperia ueni  
 te expāuescite sup hac

indifferētia quomodo p  
 fectus hic sapiens et disce  
 tor ac prudens ideota in  
 discretor effectus est ut ex  
 ore draconis animam ab  
 strusam et iunctam absoluat;  
**I**gitur postquā epulati  
 fuisse prouocabat eū  
 puella ut ad cubitandum  
 cubiculū introuet. Ac ille  
 cū intrōisset cernit lectum  
 insublime constructum  
 in quo confessum alacrius  
 consedit; Quomodo te  
 appellem uel quomodo  
 te nominem pfectissime  
 adhleta xpisti ignoro. Co  
 tinente te afferam aut ī  
 continentē Sapientem  
 discretore aut irdiscreto  
 re: Qui p quinquaginta  
 annos institutionis tue  
 super unū siathū cubita  
 ueras quomodo tam cō  
 stanter super huincemo  
 di lectū resederas: hec au  
 tem vniuersa fecisti ad lau  
 dem et gloriam xpisti et  
 mansionis iter fecisti et  
 carnes comedisti et vimū

bibisti. et in stabulū di-  
uertisti. ut saluares am-  
mam p̄ditā; nos autē  
si uel uerbū utilitatis  
loqui proximo uoluen-  
mus. cuncta importune  
discernimus;

**S**edente itaq; eo sup-  
lectulum ait ad eū  
puella; veni mi domine  
ut calciamenta de pedi-  
bus tuis auferā; Ac ille  
ad eam obserat ostiū dili-  
genter. et ueni accipiam  
te; Contendebat uero in  
proximo ex calciaire eū;  
**S**ed cū ille non patere  
tur obseratis ostijs ue-  
nit ad eū; Cum senior com-  
na inquit maria appro-  
pinqua michi; Cumq; ad  
proximasset tenuit fir-  
miter manū eius quasi  
qui putaret de osculari  
eam; si uferit quoq; cala-  
maicū de capite suo. et  
erumpens uoce infletu-  
rit ad eam; filia mea n̄  
maria nō me agnoscis.  
viscera mea nonne ego

suum qui te enuiriui. Qd  
tibi factū est filia mea.  
Quis te interfecit; ubi  
est habitus angelicus.  
ubi continencia illa; ubi  
fletus. ubi uigilie. ubi  
chameunic; I celsitudi-  
ne celi. in hanc foueam  
demersa es filia mea.  
Sur cū peccasti nō michi  
illico retulisti filia mea.  
et ego pro te penitenciam  
agerem cū dilectissimo  
meo essem. vt quid sic  
fecisti. et quare me dese-  
riisti. et in hanc memes-  
ticam importabilem i-  
duristi; Quis autē sine  
peccato est nisi sol' dens;

**Q**umq; hec illa au-  
disset. quasi lapis  
sine anima permanuit in  
manib; eius. timore pa-  
riter et confusione sup-  
pleta; Rursus autē ui-  
beatus cū lacrimis ad-  
iegit dicens; Non loque-  
ns inquit tu filia mea  
maria. non loquens michi  
pars uiscerū meorū.

Nonne propter te huc filia  
 a mea adueni? Super  
 me sit hoc peccatum filia  
 mea; Ego pro te in die  
 iudicij domino reddam  
 rationem. ego pro pecca-  
 to hoc satisfaciam deo;  
 usq; in mediū itaq; noc-  
 tis huiuscmodi sermo-  
 nib; consolabat eam.  
 et cū lacrimis uberib;  
 ammonebat; Tum illa  
 cū paucā fiducie pcepit;  
 taliter flens ad eum lo-  
 cuta est; Non ualeo igit  
 in te propter confusio-  
 nē uultus mei aten-  
 deret. et quomodo pos-  
 sum orationē deo fun-  
 dere. quando in iniudi-  
 cia sceni huius polluta-  
 sum; At ille ad illā sup-  
 me inquit iniquitas  
 hec ofilia. ex meis ma-  
 trib; peccatum hoc dens  
 erinatur solummodi me  
 audi. et ueniamus ad  
 locum nostrū; Ecce enī  
 et carissimus noster ef-  
 frem pro te nimū dol;

et tu causa o filia sedulo  
 deū deprecat; miserere  
 queso senectutis mee.  
 dolat te obsecro filia mea  
 a pro canicie mea. et exur-  
 ge ueni ad cellam meam;  
 Quic aut ad eū; Si scis qd  
 possim penitentiam age-  
 re et satisfactionē meā  
 suscipiat deus. ecce ut  
 uubes adueniam; Et pro-  
 cedens sanctitatē tuam  
 rogo. et oscular uestigia  
 tua. quia sic super me mi-  
 fertus es. et uenisti huc  
 ut me ex uoragine ini-  
 dicie huius educeres;  
 Et ponens caput suum  
 ad pedes eius. tota noc-  
 te deflebat dicens; O d-  
 ibi pro omnibus hijs  
 domine meus retibu-  
 am; Dilucido autē fac-  
 to. aut ad eam; Surge fi-  
 lia. et eamus hinc ad  
 cellam nostrā; Quic res-  
 pondens ait ad eū; hate  
 o hic modiciū aurū & ali-  
 quid uestimentorū quid  
 de hijs uubes fieri; Ait

autem beatus; Belinq  
hic omnia hec. quia ex  
parte maligni quesita  
sunt; Et exurgentes exer  
unt protinus; Impones  
q; eam super equum trahe  
bat procedens et uehemeter  
exultabat incedens; Quis  
admodum pastor qui iuenerit  
oueam predicam cum gaudio  
super suos humeros tollit.  
ita et beatus ille gaudet  
in corde suo incedebat; Et  
cum puenisset in propriu locu.  
illam quidem ubi ipse fu  
erat in interiori cella con  
clusit. ipse uero in exteriorio  
nū permanens; Hec itaq; cili  
ao induita in humiliatio  
ne cordis atq; oculorum  
perdurabat; Vigilius quoq;  
atq; artissimis abstinen  
cys semetipsam conficiens.  
et cum multa modestia ad  
deum inde sinenter procla  
mans facinus propriu pre  
nitebat; vere hec penitu  
do. ista est uera obsecratio;  
Quis enim quamvis sine  
uiscrib; non conpunge

retur. cum uocem fletuum  
eius audisset; vel quis  
ita immiserors. si lame  
tante eam audiuit nō glo  
rificauerit deum nostrum.  
Penitencia namq; eius  
si eius supplicationibus  
compensemetur. quasi quā  
sompnus esse uidetur;  
Sic enim impensis do  
minū precebat. quosibi  
ignoscerebat quod gesse  
rat. ut per eam signum  
sibi si pcepta fuisset di  
uinitus monstraretur;  
**C**lementissimus itaq;  
deus sic eius codig  
nam satisfactionē suscep  
pit. ut orationib; eius  
sanctates plurimas co  
sumaret. Beatus autem  
abraham alios annos  
decem in hac uita perdu  
rans. et cernens optimā  
penitenciam eius glorifi  
cans deum. septuagesi  
mo uite sue anno que  
uit in pace; Quinqua  
ginta siquidem annos  
magna cum deuotione et

302

humiliatione cordis et  
caritate non facta insti-  
tutum suum implevit; perso-  
nam hominis nūquam  
acepit sicut apud ple-  
bos q; fieri nouimus ut  
unū quidem amore pre-  
ferant. alii uero despici-  
ant. neq; abstinentie sue  
regulam imitauit. non  
pugnaciam obtorpiunt. non  
seguiter egit sed ita sem-  
per extitit quasi cotidie  
moutur; hic fuit mo-  
dus beatissimi abrahā  
et hec conuersatio. et cer-  
tamina tolerancie eius;  
Ita enim in acie contra  
aduersariū stetit ut ne-  
quaquam se post tergū  
conuerteret. sed neq;  
in tribulationib; quas  
in uico est neq; in prelio  
cū contia phantasias de-  
monū dimicaret relax-  
auit animis uel in aliq;  
trepidauit; opaximum  
autē atq; mirabile cer-  
tamen hoc fuit quod  
erga mariam beatissimā

gessit. quomodo p sapie-  
ciam spiritualē p prudē-  
ciam inquā et imperiā  
p indifference et conten-  
ciam inuentā eam de uora-  
gine iniuitatis abstrax-  
it. O miraculū; subile dia-  
conū innissū ingressus est  
ibiq; eū pedib; conculeauit.  
et ex medio dencium eius  
escam eripiuit; hū agones  
ac sudores beati uiri exis-  
tunt ut hec quidem ita  
concupisimus ad conuer-  
sationē ac deuotionem  
omnū qui uolunt prop-  
te et alacriter uitā suam  
institui et in laudem et  
gloriā dei cui gracia af-  
fluenter nobis cuncta q  
oportuna sunt largiūt.  
in alio uero uolumine re-  
liquas uirtutes eius de-  
scipsimus;

**A**braham autē ille  
quando quieuit mi-  
grans ad dominū pene  
ūniuersa ciuitas cogre-  
gata est. et uniusquisq; òi  
cū deuotione castissimo

eius corpori appinquans  
benedictionē sibi ex ues-  
timentis eius diripuit;  
Et si quēcumq; languo-  
re id quod direptum est.  
contagisset sine dubitaci-  
one curabat; vixit autem  
beata maria alios q̄nq;  
annos supra modū uitā  
suam instituens. adieb;  
ac noctib; in lamentatio-  
ne maxima ac lacrimis  
pseuerans dominū de-  
precabat ut plerumq;  
p̄teirent locū illū noc-  
tu et audientes uocem  
fletū eius nichuomin⁹  
uicerent in planctū. ut  
fletū suū epis fletui co-  
pularent; hora autē dor-  
mitionis eius qua ex hac  
uita assūpta est. omnes  
qui uiduerunt eam ppter  
splendore multus eius.  
gloriam deo retulerunt;  
heu mi dilectissimi mei.  
quam hū quidē dormie-  
runt. et ad dominū cū om-  
ni fiducia p̄ixerunt. quoꝝ  
mens in nullo prorsus

mundanis negotijs col-  
ligata est. sed in sola do-  
mini caritate. ego uero  
impiomptus atq; ipa-  
ratus mea uoluntate  
pmansi; Et ecce conpre-  
hendit me hiemis infi-  
nita frēstas. nudū me  
atq; expoliatiū a usq; o-  
perū bonor inueniet p-  
fectione; Ammiror ī me  
merito carissimi quom  
comdīe delinquo. et co-  
die penitentiā ago; P-  
horam edifico. et phorā  
constructa subuerto; Ad  
uesperū dico sequenti di-  
e penitentio. mane autem  
facto. elatus diem p̄re-  
reō; Bursū ad uesperam  
dico nocte uigilabo. et  
cū lacrimis obsecrabo  
deū. ut peccatis meis  
propicius fiat. cū autē  
nox aduenient. sompnio  
pōcius facio; Ecce qui  
meū accepereū pecun-  
iam die ac nocte negoti-  
au contendūt. ut et lau-  
dem preconij cōsequā-

tur; et deinceps ciuitatibus  
presint; ego autem propter  
pugnaciam meam occul-  
taui eam in terra et domi-  
nus meus appinquauit  
uenire. ecce contremiscit  
cor meum. et defleo dies et  
negligentia mee. non ha-  
bens qualis excusatio-  
ne obtendam. misericordie  
mei qui solus sine pec-  
cato es deus. et saluum  
me fac qui solus benignus  
et clemens es. quia  
preter te benedictum pa-  
ciem et unigenitum filium  
tuum et spiritum sanctum  
qui unificat omnia a  
lum nescio. neque alium  
credidi. Et nunc memen-  
to mei amator hominum  
deus. et educ me de car-  
ceri. ne que iniquita-  
tum meum quia nostrum  
est est tuum domine et  
quando uoluisti me in  
hunc mundum intrare. et  
quando migrare me ex-  
eo precepisti memora-  
re mei indefesso. et salua-

me peccatorem. et gracia  
tua que michi in hoc se-  
culo opitulatio. refugium.  
et gloriacio facta est. ipsa  
me sub alas suas in die  
illa horrenda atque terri-  
bili protegat. tu enim agi-  
noscas qui es scrutator  
cordis et renuum quod multas  
prauitates et scandalorum  
transitus declinavi. Pra-  
uitate astero et scandalo-  
rum transitus in prudenci-  
um prauitates et hereti-  
corum defensione. Et hoc  
non ex me sed ex gracia  
tua per quam illuminata  
est mens mea. unde ob-  
secro sancte domine sal-  
uame in regno tuo. et dig-  
nare me benedicere cum  
omnibus qui placuerunt  
ante te quoniam decet te glo-  
ria adoracio et magnifi-  
cencia patris et filio et spi-  
ritui sancto in secula se-  
culorum. **In aperte vita et pas-  
sio scorum epictiti psalmi et**  
**Clementis monachis;**  
**Uporibus diocletiani**